
АНОТАЦІЯ 

 

СИЛАБУС 

навчальної дисципліни 

«ОСОБЛИВОСТІ РОЗГЛЯДУ 

ОКРЕМИХ КАТЕГОРІЙ ЦИВІЛЬНИХ 

СПРАВ» 
 

кафедра цивільно-правових дисциплін 

 
Статус дисципліни вибіркова 
Рівень вищої освіти другий (магістерський) 

Ступінь вищої освіти магістр 

Галузь знань 08 «Право» 

Спеціальність 081 «Право» 

Освітня програма Право (ВКЗО 02) 

Форми здобуття вищої освіти денна та заочна форми навчання 
Мова викладання українська 

Навчальний рік розроблення 2023-2024 

Форма підсумкового контролю залік 

Науково-педагогічні працівники, які забезпечують викладання навчальної 

дисципліни: 

Науково-педагогічний працівник  Гопанчук Василь Степанович 

к.ю.н., професор, професор кафедри 

Профайл викладача  https://scholar.google.com.ua/citations?user=Ezm

569YAAAAJ&hl=ru&authuser=2 

Контактний тел. (098) 424 92 35 

E-mail: k008@naiau.kiev.ua 

Науково-педагогічний працівник  Боровська Ірина Анатоліївна 

к.ю.н., доцент, доцент кафедри 

Профайл викладача  https://orcid.org/0000-0002-8796-0391  

Контактний тел. (097) 351 24 29 

E-mail: borovs27@ukr.net  

Науково-педагогічний працівник  Шаповал Леся Іванівна 

к.ю.н., доцент, доцент кафедри 

Профайл викладача  https://orcid.org/0000-0003-4503-9075  

Контактний тел. (067) 264 08 99 

E-mail: lesyny1@ukr.net  

 
Розклад навчальних занять: 

1. Для денної форми навчання – згідно розкладу організації освітнього процесу в 

поточному семестрі. 

2. Для заочної форми навчання - згідно розкладу занять навчально-екзаменаційної 

сесії в поточному семестрі. 

https://orcid.org/0000-0002-8796-0391
mailto:borovs27@ukr.net
https://orcid.org/0000-0003-4503-9075
mailto:lesyny1@ukr.net


2 

 

Консультативна допомога кафедри: 

Очні консультації: з 14.00 до 16.30 відповідно до графіка чергувань науково- 

педагогічних працівників кафедри. 

Online-консультації: за допомогою електронної пошти (k008@naiau.kiev.uа), 

месенджерів і платформи Zооm: Пн-Пт з 9:00 до 16:00. 

 
Сторінка дистанційного курсу 

Денна форма навчання: https://dn.naiau.kiev.ua 

Заочна форма навчання https://dn.naiau.kiev.ua 

 

 
Стислий опис навчальної дисципліни 

Мета вивчення навчальної 

дисципліни 

Полягає у досягненні всебічного повного розуміння 

здобувачами вищої освіти суті та процесуальних 

особливостей розгляду і вирішення окремих категорій 

цивільних справ, а також вміння застосовувати здобуті 

теоретичні знання у практичній роботі. 

Тривалість Навчальна дисципліна вивчається протягом одного 

семестру: 

- кількість кредитів ECTS – 3; 

- загальна кількість годин – 90 (з яких 30 год. 

аудиторної роботи, 60 год. – самостійної роботи для 

денної форми навчання; 20 год. аудиторної роботи, 70 

год. – самостійної роботи для заочної форми навчання). 

Форми та методи навчання Навчальна дисципліна проводиться в очній (off-line) та 

змішаній (blended) формах відповідно до структури 

освітнього процесу, тематичного плану та розкладу 

занять. 

Під час освітнього процесу використовуються наступні 

методи навчання:  

1) Інтерактивні методи: відповіді на запитання і 

опитування думок студентів у форматі полілогу або 

групової бесіди; аналіз історій і ситуацій; дискусії, 

дебати, полеміки; мозковий штурм; відпрацювання 

навичок; ігрове перевтілення.  

2) Активні методи: моделювання професійної 

діяльності; навчання інших; метод активних ігор. 

3) Інноваційні методи: компетентнісний (відповідно до 

ОПП ЗВО); інтегровані методи навчання (безпосередньо 

такі - заняття-ділова зустріч, заняття-навчальна 

конференція, заняття-інсценування); проєктно-

дослідницький метод; робота з інформацією 

(відеоогляд, сторітелінг - за конкретно заданим 

напрямком). 

4) Практичні методи: практичні роботи; вправи; творчі 

роботи. 

5) Методи дистанційного навчання: відеоконференції в 

форматі лекцій або семінарів (зв'язок студентів з 

викладачем забезпечують різноманітні сучасні 

платформи, такі як: Zoom, Moodle); онлайн дискусії; 

індивідуальне і групове консультування (викладач дає 

додаткові роз’яснення щодо виконання завдань через 

https://dn.naiau.kiev.ua/
https://dn.naiau.kiev.ua/


3 

 

чати та e-mail-надсилання); віддалені практикуми і 

тестування; відеозаписи лекцій; вікторини, бліц-

опитування, квізи. 

Поточний контроль Здійснюється у процесі вивчення навчальної дисципліни 

з метою виявлення ступеня розуміння здобувачами 

засвоєного навчального матеріалу та вміння 

застосовувати його у практичній роботі. Як правило, 

здійснюється на семінарських, практичних заняттях та 

тренінгах. 

Оцінювання здобувача вищої освіти з дисципліни 

здійснюється шляхом встановлення відповідного рівня 

знань за кожне навчальне заняття (виставлення балів від 

2 до 5). 

Підсумковий контроль Підсумковий контроль проводиться у формі заліку після 

вивчення навчальної дисципліни. Методи підсумкового 

контролю: усна відповідь на питання, визначені у білеті, 

або у формі тестування. 

Оцінювання знань здобувачів з дисципліни, яке 

здійснюється одночасно із закінченням курсу 

семінарських та практичних занять і є визначенням 

рівня знань засвоєння кожним здобувачем навчальної 

програми сумою балів у діапазоні від 0 до 40 балів. 

Пререквізити (Prerequisite) 

 

Сучасні інформаційні технології в юридичній 

діяльності; право Європейського Союзу; юридична 

компаративістика; правові інструменти альтернативного 

вирішення спорів; приватне право: практика тлумачення 

і застосування.  

Постреквізити (Postrequisite) 

 

Застосування стандартів Конвенції про захист прав 

людини і основоположних свобод; нормотворча 

діяльність; сучасні аспекти цивільно-правової 

відповідальності; сучасні аспекти цивільного права та 

процесу; актуальні проблеми застосування сімейного 

законодавства; актуальні проблеми міжнародного 

приватного права; сучасні аспекти спадкового права; 

проблеми регулювання трудових правовідносин. 

 

Перелік компетентностей, які забезпечує навчальна дисципліна, 

результати навчання  

Результати навчання Компетентності, якими повинен оволодіти 

здобувач 

РН 1. Оцінювати природу та характер 

суспільних процесів і явищ, і виявляти 

розуміння меж та механізмів їх правового 

регулювання. 

РН 2. Співвідносити сучасну систему 

цивілізаційних цінностей з правовими 

цінностями, принципами та професійними 

етичними стандартами. 

РН 3. Проводити збір, інтегрований аналіз 

та узагальнення матеріалів з різних джерел, 

включаючи наукову та професійну 

літературу, бази даних, цифрові, 

ЗК 2. Здатність проводити дослідження на 

відповідному рівні.  

ЗК 3. Здатність до пошуку, оброблення та 

аналізу інформації з різних джерел. 

ЗК 4. Здатність до адаптації та дії в новій 

ситуації. 

ЗК 7. Здатність приймати обґрунтовані 

рішення. 

ЗК 8. Здатність спілкуватися з 

представниками інших професійних груп 

різного рівня (з експертами з інших галузей 

знань/видів економічної діяльності).  



4 

 

статистичні, тестові та інші, та перевіряти 

їх на достовірність, використовуючи 

сучасні методи дослідження. 

РН 4. Здійснювати презентацію свого 

дослідження з правової теми, застосовуючи 

першоджерела та прийоми правової 

інтерпретації складних комплексних 

проблем, що постають з цього дослідження, 

аргументувати висновки. 

РН 5. Вільно спілкуватися іноземною 

мовою професійного спрямування (однією з 

офіційних мов Ради Європи) усно і 

письмово. 

РН 6. Обґрунтовано формулювати свою 

правову позицію, вміти опонувати, 

оцінювати докази та наводити переконливі 

аргументи. 

РН 7. Дискутувати зі складних правових 

проблем, пропонувати і обґрунтовувати 

варіанти їх розв’язання. 

РН 8. Оцінювати достовірність інформації 

та надійність джерел, ефективно 

опрацьовувати та використовувати 

інформацію для проведення наукових 

досліджень та практичної діяльності. 

РН 13. Аналізувати та оцінювати практику 

застосування окремих правових інститутів. 

РН 14. Обґрунтовувати правову позицію на 

різних стадіях правозастосування. 

РН 15. Мати практичні навички розв’язання 

проблем, пов’язаних з реалізацією 

процесуальних функцій суб’єктів 

правозастосування. 

РН 16. Брати продуктивну участь у 

розробці проектів нормативно-правових 

актів, обґрунтовувати суспільну 

обумовленість їх прийняття, прогнозувати 

результати їх впливу на відповідні 

суспільні відносини. 

РН 17. Інтегрувати необхідні знання та 

розв’язувати складні задачі 

правозастосування у різних сферах 

професійної діяльності. 

 

ЗК 9. Здатність працювати в міжнародному 

контексті. 

СК 1. Здатність застосовувати принципи 

верховенства права для розв’язання складних 

задач і проблем, у тому числі, у ситуаціях 

правової невизначеності.  

СК 5. Здатність використовувати сучасні 

правові доктрини та принципи у 

правотворчості та в процесі застосовування 

інститутів публічного і приватного права, а 

також кримінальної юстиції.  

СК 6. Здатність обґрунтовувати та 

мотивувати правові рішення, давати 

розгорнуту юридичну аргументацію.  

СК 7. Здатність застосовувати знання та 

розуміння основних засад (принципів) та 

процедур судочинства в Україні.  

СК 8. Здатність застосовувати медіацію та 

інші правові інструменти альтернативного 

позасудового розгляду та вирішення 

правових спорів.  

СК 10. Здатність ухвалювати рішення у 

ситуаціях, що вимагають системного, 

логічного та функціонального тлумачення 

норм права, а також розуміння особливостей 

практики їх застосування.  

СК 11. Здатність критично оцінювати 

ефективність представництва і захисту прав, 

свобод та інтересів клієнтів. 

СК 13. Здатність доносити до фахівців і 

нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, 

зміст проблем та характер оптимальних 

рішень з належною аргументацією.  

СК 14. Здатність самостійно готувати проекти 

нормативно-правових актів, обґрунтовувати 

суспільну обумовленість їх прийняття, 

прогнозувати результати їх впливу на 

відповідні суспільні відносини.  

СК 15. Здатність самостійно готувати проекти 

актів правозастосування, враховуючи вимоги 

щодо їх законності, обґрунтованості та 

вмотивованості. 

СК 16. Здатність виявляти проблемні питання 

правозастосування та формувати пропозиції 

щодо їх вирішення (додаткова СК). 

 

Перелік компетентностей, розвитку яких сприяє вивчення навчальної 

дисципліни («soft skills»): 

✓ здатність приймати рішення та розв’язувати проблеми; 

✓ зрозуміло формулювати думки (повідомлення, доповідні записки, проєкти 

ділової документації, тощо); 



5 

 

✓ застосовувати на практиці набуті теоретичні знання щодо закономірностей 

правових явищ в сфері екологічного праваі; 

✓ аналізувати, творчо осмислювати та логічно впорядковувати інформацію, що 

вміщена у матеріальних джерелах професійної інформації; 

✓ свідомо і доречно використовувати термінологічні поняття, категорії 

екологічного права. 

 

Структура навчальної дисципліни 

«Особливості розгляду окремих категорій цивільних справ»  

та тематика навчальних занять 
Назва теми Види робіт Завдання самостійної роботи в 

розрізі тем 

Тема 1. Особливості розгляду 

цивільних справ в порядку 

позовного провадження 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

 

Практична ситуація 1. 

Фабула задачі: 

Огарків пред’явив у суд позов до 

Яшиного про стягнення боргу, 

зазначивши у позовній заяві, що 

відповідач у 2014 р. позичив у 

нього 3 тис. грн строком на три 

роки, але борг до цього часу не 

повернув. Суддя відмовив у 

відкритті провадження у справі, 

посилаючись на те, що 

встановлений законом строк 

позовної давності позивачем 

пропущений. 

Завдання: Чи правомірні дії судді? 

Назвіть підстави відмови у 

відкритті провадження у справі. 

 

Практична ситуація 2. 

Фабула задачі: 

Рябошапко звернувся до суду з 

позовом до своєї колишньої 

невістки Тищенко про визнання її 

такою, що втратила право на 

проживання у житловому 

приміщенні, оскільки вона понад 2 

роки без поважних на те причин не 

проживає в квартирі № 2 по вул. 

Іванчука, 1 в м. Самбір. При 

поданні позовної заяви позивач не 

сплатив судовий збір та не вказав 

місце проживання відповідача, 

зазначивши, що йому воно не 

відоме. 

Завдання: Які дії повинен вчинити 

суддя? Що обов’язково повинна 

містити в собі позовна заява? Які 

правові наслідки порушення 

позивачем вимог статті 175 ЦПК 

України при поданні позовної 

заяви? 

 

Практична ситуація 3. 

Фабула задачі: 

Броварський районний суд, 

розглянувши спір між подружжям 

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

1. Сучасні аспекти позовного 

провадження у цивільному процесі. 

2. Новели чинного цивільно-

процесуального законодавства. 

3. Особливості розгляду цивільних 

справ в порядку позовного 

провадження. 

 

2. Вирішити тестові завдання 

для перевірки засвоєння 

теоретичного матеріалу.  

Загальні методичні поради:  

Тестові завдання виконуються 

шляхом надання лише однієї 

правильної відповіді на 

запропоноване питання. Декілька 

правильних відповідей на питання 

не допускається. 

 

1. Про залишення заяви про 

скасування судового наказу без 

розгляду чи про прийняття такої 

заяви до розгляду суд 

постановляє: 

А) ухвалу 

Б) рішення 

В) постанову 

 

2. Боржник має право подати 

заяву про скасування судового 

наказу протягом ______ з дня 

отримання копії судового наказу 

та доданих до неї документів: 

А) п’яти днів 

Б) семи днів 

В) десяти днів 

3. Передача справи з одного 

суду до іншого здійснюється на 

підставі: 



6 

 

Лиховод, шлюб яких розірвано, 

про поділ будинку та ухвалив 

рішення, згідно з яким Лиховоду О. 

виділена північна частина будинку, 

а його дружині Лиховод К. (з 

урахування, що з нею залишено 

малолітню дитину) – південна 

частина (в рівних частках). Через 

півроку Лиховод К., не 

погоджуючись з поділом будинку, 

подала до суду інший варіант його 

поділу, посилаючись на те, що 

прийнятий судом варіант поділу її 

не влаштовує. Суд відмовив у 

відкритті провадження у справі. 

Завдання: Чи правомірні дії судді? 

 

Практична ситуація 3. 

Фабула задачі: 

До суду поштою надійшла позовна 

заява агрофірми про витребування 

з володіння Карого майна, яке 

відповідач незаконно привласнив, 

працюючи завідувачем будинку 

культури, і добровільно не 

повертає. 

Місцевий загальний суд 

постановив ухвалу про повернення 

позовної заяви, мотивуючи таке 

рішення тим, що позивач повинен 

був звернутись до суду із позовною 

заявою особисто шляхом надання 

до канцелярії суду, а не надсилати 

її поштою. Також у позовній заяві 

не зазначено докази, які 

підтверджують позовні вимоги, і не 

сплачено належну суму судового 

збору. 

Завдання: Чи законне таке 

рішення суду? Проаналізуйте 

положення ЦПК України щодо 

підстав залишення позовної заяви 

без руху і повернення позовної 

заяви? 

 

Практична ситуація 4. 

Фабула задачі: 

Бригада теслярів за договором 

підряду з кооперативом 

зобов’язалась побудувати сховище 

для сільгосппродукції. Бригада свої 

зобов’язання виконала належним 

чином – у строк, передбачений 

договором, і якісно, а кооператив 

відмовився сплатити гроші у 

зв’язку з тим, що видатки на це 

будівництво не були передбачені 

кошторисом. Бригада пред’явила 

позов до суду. У позовній заяві 

було також прохання забезпечити 

позов шляхом накладання арешту 

на грошові кошти на 

розрахунковому рахунку 

А) ухвали суду 

Б) постанови суду 

В) окремої ухвали суду 

 

4. Позови, що виникають з 

приводу нерухомого майна, 

пред’являються до суду за 

місцезнаходженням: 

А) позивача 

Б) відповідача 

В) майна або основної його 

частини 

 

5. Підсудність цивільних 

справ, у яких однією із сторін є 

суд або суддя цього суду, 

визначається: 

А) ухвалою судді суду вищої 

інстанції 

Б) окремою ухвалою судді суду 

вищої інстанції 

В) Державною судовою 

адміністрацією України 

 

6. З питань, поновлення або 

продовження процесуальних 

строків, судом постановляється: 

А) постанова 

Б) ухвала 

В) рішення 

 

7. Назвіть право, яким 

наділена третя особа, яка не 

заявляє самостійних вимог: 

А) заявляти клопотання 

Б) збільшувати розмір позовних 

вимог 

В) укладати мирову угоду 

 

8. Процесуальне 

правонаступництво не 

допускається у разі: 

А) переведення боргу 

Б) уступки вимоги 

В) стягнення аліментів 

 

9. До якого моменту 

дозволяється вступ 

правонаступника у цивільну 

справу? 

А) до попереднього судового 

засідання 

Б) на будь-якій стадії 

В) до набрання рішенням 

законної сили 

 

10. За участю судді та двох 

присяжних розглядаються 

справи про: 

А) усиновлення 

Б) встановлення фактів, що 

мають юридичне значення 

В) відновлення прав на втрачені 



7 

 

кооперативу в банку. 

Завдання: Чи підлягає задоволенню 

заява бригади про забезпечення 

позову? Чи може бути заміна 

способу забезпечення позову? Які 

права має сторона, якщо 

забезпеченням позову їй були 

завдані збитки? 

 

Практична ситуація 5. 

Фабула задачі: 

При розгляді справи за позовом 

Палія до Тріски про відшкодування 

шкоди, заподіяної пошкодженням 

автомобіля, у розмірі 20 000 грн., 

позивач заявив клопотання: 

а) про допит у судовому засіданні 

свідка дорожньо-транспортної 

пригоди, який проживає у м. 

Бориспіль; 

б) про призначення повторної 

технічної експертизи, оскільки 

проведена експертиза його не 

задовольняє; 

в) про забезпечення позову шляхом 

накладення арешту на належний 

відповідачеві жилий будинок, 

розташований у Васильківському 

районі; 

г) про розгляд справи протягом 

тижня, оскільки відповідач 

збирається виїхати за кордон у 

тривале відрядження. 

Жодного із заявлених клопотань 

Деснянський районний суд м. 

Києва не задовольнив, а за місцем 

проживання свідка ДТП у 

Бориспільський міський суд 

надіслав судове доручення про 

його допит. 

Завдання: Чи правильні дії суду? 

Який порядок допиту свідка 

передбачений у ЦПК України? 

 

Практична ситуація 6. 

Фабула задачі: 

Васильєв пред’явив у Печерський 

районний суд м. Києва позов до 

Котова про витребування майна з 

чужого незаконного володіння. У 

судове засідання позивач не 

з’явився. Розгляд справи було 

відкладено. За кілька днів до 

розгляду справи рішенням 

Шевченківського районного суду 

м. Києва відповідач був визнаний 

недієздатним. У зв’язку з 

визнанням Котова недієздатним 

суддя Печерського районного суду 

постановив ухвалу про зупинення 

провадження у справі. 

Завдання: Чи правильно вчинив 

суддя? Назвіть підстави зупинення 

цінні папери на пред'явника та 

векселі 

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Сучасні аспекти 

підготовчого провадження у 

справах позовного провадження. 

2. Письмові заяви учасників 

справі: новели чинного цивільно-

процесуального законодавства. 

 

4. Підготувати відповіді на 

наступні запитання по темах: 

1. Поняття та критерії визначення 

цивільної юрисдикції. 

2. Проблеми звернення до суду із 

позовною заявою. 

3. Особливості спрощеного 

позовного провадження. 

4. Особливості доказів та 

доказування у цивільному процесі. 



8 

 

і закриття провадження у справі. 

 

Практична ситуація 71. 

Фабула задачі: 

Рішенням місцевого загального 

суду було задоволено повністю 

позов Іваненко до Рахманінова про 

визнання особи такою, що втратила 

право користування житловим 

приміщенням. Після набрання 

рішенням законної сили позивач 

звернулась до суду з письмовою 

заявою, в якій просить суд 

ухвалити додаткове рішення у 

вищезазначеній цивільній справі, 

яким зобов’язати відповідний 

відділ Державної міграційної 

служби України зняти з 

реєстраційного обліку відповідача. 

В обґрунтування потреби ухвалити 

додаткове рішення вона зазначила, 

що відповідний відділ Державної 

міграційної служби України після 

її звернення з вищевказаним 

рішенням суду відмовляє їй у 

знятті відповідача з реєстраційного 

обліку. 

Яке рішення має ухвалити суд за 

результатами розгляду заяви 

Іванової? Проаналізуйте 

положення ст. 7 Закону України 

«Про свободу пересування та 

вільний вибір місця проживання в 

Україні» щодо відповідної правової 

ситуації. 

 

Практичне завдання 8. 

Фабула завдання: 

Крамаров Олександр Іванович (м. 

Київ, проспект Лобановського, 34, 

кв. 22) позичив Трофимову 

Геннадію Вікторовичу (м. Київ, 

бул. Л. Українки, 18, кв. 42) 

грошові кошти у розмірі 500 000,00 

грн для придбання останнім 

автомобіля, про що Трофимовим Г. 

В. складено відповідну розписку 

від 01.11.2017 року. 

1.11.2020 року Крамаров О.І. 

направив Трофимову Г.В. 

письмову вимогу про повернення 

коштів протягом 7 днів від 

моменту отримання вимоги. 

Трофимов Г. В. вказану вимогу 

отримав 13.01.2020 року, про що 

розписався на повідомленні про 

отримання, але коштів не 

повернув. У зв’язку із зазначеним 

Крамаров О. І. звернувся до 

Печерського районного суду м. 

Киева з позовом до Трофимова Г. 

 
 



9 

 

В. про стягнення грошових коштів. 

Складіть заяву Крамарова О.І. про 

забезпечення позову шляхом 

накладення арешту на належний 

Трофимову Г. В. автомобіль Land 

Rover, 2011 року випуску, номер 

кузова QWERTYUIOOA12345, 

державний номерний знак АА 1234 

АІ, який був придбаний, у тому 

числі, за кошти Крамарова О. І. 

 

Практичне завдання 9. 

Знайдіть у Єдиному державному 

реєстрі судових рішень (URL: 

https://reyestr.court.gov.ua) судові 

рішення, в яких зауважено про те, 

що «в рішенні суду по справі не 

ухвалено рішення щодо якоїсь із 

заявлених правових вимог»; «в 

рішенні суд вийшов за межі 

позовних вимог». 

Проаналізуйте їх, а також 

способи усунення зазначених 

недоліків. Чи може суд вийти за 

межі позовних вимог? 

 

Практичне завдання 10. 

Знайдіть у Єдиному державному 

реєстрі судових рішень (URL: 

https://reyestr.court.gov.ua) декілька 

ухвал суду про забезпечення 

позову та проаналізуйте їх. 

Підготуйте заяву про забезпечення 

позову. Які вимоги до змісту та 

форми такої заяви? Чи може суд з 

власної ініціативи забезпечити 

позов або застосувати 

ефективніший спосіб забезпечення 

позову, ніж визначено в заяві? 

 

Практичне завдання 11. 

Підготуйте ухвалу про 

забезпечення позову. 

Чи має бути призначено судове 

засідання для розгляду заяви про 

забезпечення позову до раніше 

призначеної дати судового 

засідання у справі з вирішенням 

питання щодо забезпечення позову, 

чи така заява має розглядатися як 

клопотання у судовому засіданні 

під час розгляду справи на 

загальних підставах? 

Тема 2. Специфіка розгляду 

цивільних справ в порядку 

окремого та наказного 

провадження 

Лекція: очна (offline) та (або) 

змішана (blended) форми. 

 

Семінарське заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Питання до семінарського 

заняття: 

1. Поняття та особливості 

процесуальної форми окремого 

провадження. 

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

https://reyestr.court.gov.ua/
https://reyestr.court.gov.ua/


10 

 

2. Особливості розгляду певних 

категорій цивільних справ в 

порядку окремого провадження. 

3. Поняття та особливості 

процесуальної форми наказного 

провадження. 

 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Задача 1. 

Подружжя Іванків удочерило 

малолітню Олену. Через рік після 

удочеріння дружина Іванків 

померла. Спочатку Іванків 

ставився до дочки, як до рідної 

дитини, але згодом зрозумів, що 

закохався. Коли Олені виповнилось 

18 років, він запропонував їй 

одружитись. Вони подали заяву до 

органу ДРАЦС, але їм було 

відмовлено. Надайте юридичну 

консультацію, за яких умов шлюб 

може бути зареєстровано?  

 

Задача 2. 

Після смерті батьків Михайла 

взяла на виховання тітка його 

матері, в якої була донька Олена. 

Досягнувши дев’ятнадцяти років, 

Михайло і Олена вирішили 

одружитися. Однак мати дівчини 

заперечувала проти цього, 

посилаючись на те, що родичі не 

можуть перебувати у шлюбі між 

собою. Врахувавши заперечення, 

орган РАЦСу відмовив у реєстрації 

шлюбу. Чи є підстави для 

оскарження такого рішення? 

 

Задача 3. 

Лущенко і Димова подали до 

органу ДРАЦСу заяву про 

реєстрацію шлюбу. Через кілька 

днів до орану ДРАЦСу прийшла 

Зубікова, яка вимагала не 

реєструвати цей шлюб, оскільки 

вона та Лущенко проживають уже 

сім років разом, усі сусіди, знайомі 

вважають їх чоловіком і 

дружиною, хоча їх шлюб і не 

зареєстрований в органах ДРАЦСу. 

Чи є підстави для відмови у 

реєстрації шлюбу Лущенка з 

Димовою? Чи може вплинути на 

рішення органу РАЦСу наявність у 

Лущенка і Зубікової спільної 

дитини? 

 

Задача 4. 

Булатов і Журова подали до органу 

ДРАЦСу заяву про реєстрацію 

шлюбу. Однак мати Булатова 

дізналася, що Журова хвора на 

1. Поняття та особливості 

процесуальної форми наказного 

провадження. 

2. Поняття та особливості 

процесуальної форми окремого 

провадження. 

3. Особливості розгляду справ про 

визнання фізичної особи безвісно 

відсутньою чи оголошення її 

померлою. 

4. Особливості розгляду справ про 

відновлення прав на втрачені цінні 

папери на пред'явника та векселі. 

5. Особливості розгляду справ про 

встановлення фактів, що мають 

юридичне значення. 

6. Особливості розгляду справ про 

надання неповнолітній особі повної 

цивільної дієздатності. 

7. Особливості розгляду справ про 

надання особі психіатричної 

допомоги в примусовому порядку. 

 

2. Вирішити тестові завдання 

для перевірки засвоєння 

теоретичного матеріалу.  

Загальні методичні поради:  

Тестові завдання виконуються 

шляхом надання лише однієї 

правильної відповіді на 

запропоноване питання. Декілька 

правильних відповідей на питання 

не допускається. 

 

1. Справи окремого 

провадження суд розглядає за 

участю: 

А) позивача та відповідача 

Б) заявника і заінтересованих 

осіб 

В) заявника і третіх осіб 

 

2. За загальним правилом 

при ухваленні судом рішення у 

справах окремого провадження 

судові витрати: 

А) не відшкодовуються 

Б) відшкодовуються державою 

В) відшкодовуються частково 

 

3. Підсудність справ про 

обмеження цивільної дієздатності 

чи визнання недієздатним 

громадянина України, який 

проживає за її межами, 

визначається за клопотанням 

заявника ухвалою судді: 

А) місцевого суду 

Б) суду апеляційної інстанції 

В) Верховного Суду України. 

 

4. Заява про обмеження 

цивільної дієздатності фізичної 



11 

 

шизофренію, а тому стала 

наполягати на тому, щоб орган 

ДРАЦСу відмовив у реєстрації 

цього шлюбу, надавши для 

підтвердження своїх слів довідку 

від лікаря про хворобу Журової. 

Яке рішення має прийняти орган 

РАЦСу? 

 

Задача 5. 

Махненко і Косенко вирішили 

укласти шлюб. Незадовго до 

реєстрації Махненко важко 

захворіла і була госпіталізована. 

Косенко звернувся до органів 

ДРАЦСу з проханням 

зареєструвати шлюб за відсутності 

нареченої, оскільки вона не в змозі 

з’явитися до органу ДРАЦСу, але 

може дати письмову згоду на таку 

реєстрацію. Яка буде відповідь 

органу ДРАЦСу? Визначте 

порядок реєстрації шлюбів в 

органах ДРАЦСу у таких випадах.  

 

Задача 6. 

Радченко, перебуваючи у 

зареєстрованому шлюбі, уже кілька 

років жила окремо від чоловіка і не 

знала, де він знаходиться. Згодом 

вона вирішила укласти новий 

шлюб з Євченковим. Для цього 

вона звернулася до суду із заявою 

про визнання свого чоловіка 

безвісно відсутнім. Суд її заяву 

задовольнив, ухваливши відповідне 

рішення. Після цього Радченко 

зареєструвала розірвання шлюбу в 

органах ДРАЦСу та уклала новий 

шлюб. 

Через 2 роки повернувся перший 

чоловік Радченко та поставив 

питання про визнання її шлюбу з 

Євченковим недійсним. Радченко 

жити з першим чоловіком 

відмовилася. 

Як вирішити спір? 

 

Задача 7. 

Окист та Грінченко подали заяву 

про реєстрацію шлюбу та 

призначили дату весілля. З дня 

подання заяви наречені за 

домовленістю пройшли медичне 

обстеження та виявилося що вони 

повністю здорові. Шлюб було 

зареєстровано.  

За кілька днів після реєстрації 

шлюбу Окист попав в реанімацію 

після витоку хімічної речовини де 

було виявлено, що він хворий на 

венеричну хворобу.  

Батьки Грінченко вважають, що 

особи не може бути подана: 

А) органом опіки та 

піклування 

Б) наркологічним або 

психіатричним закладом 

В) органом національної 

поліції 

 

5. Рішення суду про 

визнання фізичної особи 

недієздатною після набрання ним 

законної сили надсилається 

судом органу: 

А) ведення Державного 

реєстру виборців за місцем 

проживання фізичної особи 

Б) Державної реєстраційної 

служби 

В) державної реєстрації актів 

цивільного стану 

 

6. У разі прийняття судом 

ухвали про відкриття наказного 

провадження, суд видає судовий 

наказ по суті заявлених вимог у: 

А) триденний строк з моменту 

її постановлення 

Б) п’ятиденний строк з 

моменту її постановлення 

В) десятиденний строк з 

моменту її постановлення 

 

7. Судовий наказ має 

відповідати вимогам до 

виконавчого документа, 

встановленим Законом України: 

А) «Про виконавче 

провадження» 

Б) «Про порядок виконання 

судових рішень» 

В) «Про судове рішення» 

 

8. Наказ набирає законної 

сили і суд видає його стягувачеві 

для пред’явлення до виконання у 

разі ненадходження від боржника 

заяви про скасування судового 

наказу протягом: 

А) трьох днів після закінчення 

строку на її подання 

Б) п’яти днів після закінчення 

строку на її подання 

В) семи днів після закінчення 

строку на її подання 

 

9. Заява про скасування 

судового наказу розглядається 

судом протягом _______ з дня 

постановлення ухвали про 

прийняття такої заяви до 

розгляду у відкритому судовому 

засіданні: 

А) п’яти днів 



12 

 

вона повинна визнати шлюб 

недійсним та забрати всі коштовні 

подарунки на весілля. Надайте 

юридичну консультацію Грінченко. 

 

Б) семи днів 

В) десяти днів 

 

10. Якщо від відповідача 

надійшло до початку з’ясування 

обставин у справі заперечення 

проти вирішення спору в суді у 

зв’язку з існуванням договору 

між сторонами про передачу 

спору на розгляд третейського 

суду суд  

А) залишає заяву без розгляду 

Б) закриває провадження у 

справі 

В) зупиняє провадження у 

справі 

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Особливості розгляду 

справ про обмеження цивільної 

дієздатності фізичної особи, 

визнання фізичної особи 

недієздатною та поновлення 

цивільної дієздатності фізичної 

особи. 

2. Особливості розгляду 

справ про передачу безхазяйної 

нерухомої речі у комунальну 

власність. 

3. Особливості розгляду 

справ про примусову госпіталізацію 

до протитуберкульозного закладу. 

4. Особливості розгляду 

справ про визнання спадщини 

відумерлою. 

 

4. Підготувати відповіді на 

наступні запитання по темах: 

1. Особливості розгляду 

справ про стягнення нарахованої, 

але не виплаченої працівникові 

суми заробітної плати та 

середнього заробітку за час 

затримки розрахунку. 

2. Особливості розгляду 

справ про компенсацію витрат на 

проведення розшуку відповідача, 

боржника, дитини або 

транспортних засобів боржника.  

3. Особливості розгляду 

справ про стягнення заборгованості 

за оплату житлово-комунальних 



13 

 

послуг, телекомунікаційних послуг, 

послуг телебачення та 

радіомовлення з урахуванням 

індексу інфляції та трьох відсотків 

річних, нарахованих заявником на 

суму заборгованості. 

4. Особливості розгляду 

справ про стягнення аліментів, 

якщо ця вимога не пов’язана із 

встановленням чи оспорюванням 

батьківства (материнства) та 

необхідністю залучення інших 

заінтересованих осіб. 

5. Особливості розгляду 

справ про стягнення аліментів на 

дитину у твердій грошовій сумі в 

розмірі 50 відсотків прожиткового 

мінімуму для дитини відповідного 

віку, якщо ця вимога не пов’язана із 

встановленням чи оспорюванням 

батьківства (материнства) та 

необхідністю залучення інших 

заінтересованих осіб.  

6. Розгляд судом справ про 

повернення вартості товару 

неналежної якості, якщо є рішення 

суду, яке набрало законної сили, 

про встановлення факту продажу 

товару неналежної якості, ухвалене 

на користь невизначеного кола 

споживачів.  

7. Особливості розгляду 

справ про стягнення заборгованості 

за договором (іншим, ніж про 

надання житлово-комунальних 

послуг, телекомунікаційних послуг, 

послуг телебачення та 

радіомовлення) в порядку 

наказного провадження. 

Тема 3. Судовий розгляд 

справ, що виникають із 

цивільних правовідносин 

Лекція: очна (offline) та (або) 

змішана (blended) форми. 

 

Семінарське заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Питання до семінарського 

заняття: 

1. Загальна характеристика 

справ, що виникають із договірних 

правовідносин. 

2. Загальна характеристика 

справ, що пов’язані з правом 

власності. 

3. Загальна характеристика 

справ, що виникають із заподіяння 

шкоди. 

4. Загальна характеристика 

справ про успадкування. 

 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

 

Завдання 1 

До суду по пошті надійшла 

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

1. Аналіз судової практики 

вирішення спорів щодо об’єктів 

незавершеного будівництва.  

2. Набуття права власності за 

спадковим договором: теорія та 

практика.  

3. Аналіз судової практики 

розірвання та визнання недійсними 

договорів (в контексті припинення 

права власності).  

4. Захист інтересів держави в 

процесі приватизації державного 

майна (на матеріалах судової 

практики). 



14 

 

заява від науково-виробничого 

підприємства "Агро-КРОФ" про 

стягнення з Одинцова різного 

майна, яке відповідач незаконно 

привласнив, працюючи завідуючим 

клубом, і добровільно не повертає. 

Суддя постановив ухвалу про 

відмову в прийнятті заяви, 

посилаючись на те, що позивач не 

зазначив докази, які підтверджують 

позовні вимоги, і не сплатив 

належну суму судового збору.  

Чи правомірне рішення судді? 

 

Завдання 2 

Бригада теслярів за договором 

підряду з кооперативом 

"Яблуневий" зобов'язалась 

побудувати сховище для 

сільгосппродукції. Бригада 

виконала свої обов'язки в строк і 

якісно, кооператив же відмовився 

сплатити гроші у зв'язку з тим, що 

видатки на це будівництво не були 

передбачені кошторисом. Бригада 

пред'явила в суд позов. Серед 

інших, у позовній заяві було 

прохання забезпечити позов 

шляхом накладання арешту на 

банківський рахунок кооперативу.  

Чи підлягає задоволенню заява 

бригади про забезпечення позову? 

Чи може бути заміна способу 

забезпечення позову? Які права має 

сторона, якщо забезпеченням 

позову були нанесені їй збитки? 

 

Завдання 3 

Фермер К. пред'явив до 

лісгоспу "Буковина" позов про 

повернення йому автопричепу та 

іншого знаряддя, яке було йому 

надане у тимчасове користування 

для перевозки лісу. Суддя відмовив 

у відкритті провадження у справі 

мотивуючи тим, що позивач до 

позовної заяви не додав акту про 

передачу майна.  

Чи правомірна відмова судді? 

До якого виду відноситься цей 

позов? Визначте елементи позову. 

 

Завдання 4 

Суд розглядав справу за 

позовом Горушева до Зуєва про 

стягнення грошової суми, 

отриманої у позику. У 

підтвердження договору позики 

Горушев у судовому засіданні 

надав письмове пояснення Зуєва, в 

якому він підтверджував 

отримання грошей у позику. 

Суд відмовив Горушеву у 

2. Вирішити тестові завдання для 

перевірки засвоєння 

теоретичного матеріалу.  

Загальні методичні рекомендації:  

Тестові завдання виконуються 

шляхом надання лише однієї 

правильної відповіді на 

запропоноване питання. Декілька 

правильних відповідей на питання 

не допускається. 

 

1. Для звернення власника або 

уповноваженого ним органу до 

суду в питаннях стягнення з 

працівника матеріальної шкоди, 

заподіяної підприємству, 

установі, організації, 

встановлюється строк в: 

А) шість місяців з дня виявлення 

заподіяної працівником шкоди 

Б) один рік з дня виявлення 

заподіяної працівником шкоди 

В) три роки з дня виявлення 

заподіяної працівником шкоди 

 

2. Спори, про поділ квартири, 

що є об’єктом права спільної 

сумісної власності розглядаються 

в суді за: 

А) місцезнаходженням 

нерухомого майна 

Б) за місцем проживання одного 

із подружжя 

В) за місцезнаходженням органу 

реєстраційної служби 

 

3. Спори про визнання 

недійсними договорів купівлі-

продажу, міни, дарування 

будинку розглядаються в суді за: 

А) місцем укладання договору 

Б) місцезнаходження 

нерухомого майна 

В) місцем проживання однієї зі 

сторін договору 

 

4. Не може бути примусово 

стягнуте (відчужене без згоди 

власника) нерухоме житлове 

майно, яке вважається предметом 

застави та/або предметом іпотеки, 

якщо таке майно виступає як 

забезпечення зобов’язань 

громадянина України за 

споживчими кредитами, 

наданими йому в іноземній 

валюті за умови, що загальна 

площа такого нерухомого 

житлового майна (житлового 

будинку) не перевищує: 

А) 150 кв. метрів 

Б) 200 кв. метрів 

В) 250 кв. метрів  



15 

 

залученні документу до справи у 

зв'язку з тим, що він пропустив 

строк подання доказів. 

Який порядок подання доказів 

по справі? Чи правильно вчинив 

суд? 

 

Завдання 5. 

Фабула задачі: 

Огарків пред’явив у суд позов 

до Яшиного про стягнення боргу, 

зазначивши у позовній заяві, що 

відповідач у 2014 р. позичив у 

нього 3 тис. грн строком на три 

роки, але борг до цього часу не 

повернув. Суд відмовив у відкритті 

провадження у справі, 

посилаючись на те, що 

встановлений законом строк 

позовної давності позивачем 

пропущений. 

Завдання: Чи правомірні дії 

судді? Назвіть підстави відмови у 

відкритті провадження у справі.  

 

Завдання 6. 

Фабула задачі: 

Рябошапко звернувся до суду 

з позовом до своєї колишньої 

невістки Тищенко про визнання її 

такою, що втратила право на 

проживання у житловому 

приміщенні, оскільки вона понад 2 

роки без поважних на те причин не 

проживає в квартирі № 2 по вул. 

Іванчука, 1 в м. Самбір. При 

поданні позовної заяви позивач не 

сплатив судовий збір та не вказав 

місце проживання відповідача, 

зазначивши, що йому воно не 

відоме. 

Завдання: Які дії повинен 

вчинити суддя? Що обов’язково 

повинна містити в собі позовна 

заява? Які правові наслідки 

порушення позивачем вимог ЦПК 

України при поданні позовної 

заяви? 

 

Завдання 7. 

Фабула задачі: 

Броварський районний суд, 

розглянувши спір між подружжям 

Лиховод, шлюб яких розірвано, про 

поділ будинку та ухвалив рішення, 

згідно з яким Лиховоду О. виділена 

північна частина будинку, а його 

дружині Лиховод К. (з урахування, 

що з нею залишено малолітню 

дитину) – південна частина (в 

рівних частках). Через півроку 

Лиховод К., не погоджуючись з 

поділом будинку, подала до суду 

5. Позови, що виникають з 

приводу нерухомого майна, 

пред’являються до суду за 

місцезнаходженням: 

А) позивача 

Б) відповідача 

В) майна або основної його 

частини 

 

6. Справа про визнання 

спадщини відумерлою 

розглядається судом з 

обов’язковим залученням до 

участі у справі: 

А) органів місцевого 

самоврядування за місцем 

відкриття спадщини 

Б) представників державної 

реєстраційної служби за місцем 

відкриття спадщини 

В) нотаріуса 

 

7. Заява про 

прийняття/відмову від спадщини, 

яку особисто подає спадкоємець 

(оформлює у нотаріуса, 

викладається на бланку із 

засвідченням підпису заявника?  

А) Так 

Б) Ні 

В) На бланку, але без 

нотаріального засвідчення підпису 

 

8. Що насамперед має зробити 

нотаріус, коли надійшла заява, 

якщо за словами спадкоємця 

спадкова справа ще не 

заводилась?  

А) Перевірити наявність 

заповіту 

Б) Перевірити наявність 

спадкової справи  

В) Зареєструвати спадкову 

справу  

 

9. В порядку спрощеного 

позовного провадження не 

можуть бути розглянуті справи у 

спорах: 

А) щодо спадкування 

Б) що виникають з трудових 

відносин 

В) про надання судом дозволу 

на тимчасовий виїзд дитини за межі 

України 

 

10. Суд відмовляє в прийнятті 

заяви про визнання спадщини 

відумерлою, якщо заява подана: 

А) до закінчення одного року з 

часу подання заяви 

Б) до закінчення одного року з 

часу відкриття спадщини 



16 

 

інший варіант його поділу, 

посилаючись на те, що прийнятий 

судом варіант поділу її не 

влаштовує. Суд відмовив у 

відкритті провадження у справі. 

Завдання: Чи правомірні дії 

судді? 

 

В) до закінчення шести місяців з 

часу відкриття спадщини 

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

При оформленні мультимедійної 

презентації необхідно 

дотримуватися єдиного стилю 

подання інформації. 

Всі слайди презентації повинні 

бути виконані в програмі Microsoft 

PowerPoint будь-якої версії в 

єдиному стилі. 

Розмір файлу повинен бути не 

більш ніж 2Мб, кількість слайдів 

10-15. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Особливості розгляду справ про 

визнання правочину недійсним. 

2. Особливості розгляду справ про 

визнання договору недійсним.  

3. Особливості розгляду справ, що 

випливають із договору найму 

(оренди) майна.  

4. Особливості розгляду справ, що 

випливають із договору позики.  

5. Особливості розгляду справ про 

відшкодування шкоди, завданої 

джерелом підвищеної небезпеки.  

6. Особливості розгляду справ про 

відшкодування шкоди, завданої 

незаконними рішеннями, діями чи 

бездіяльністю органу дізнання, 

попереднього (досудового) 

слідства, прокуратури або суду.  

7. Особливості розгляду справ про 

відшкодування шкоди, завданої 

внаслідок недоліків товарів. 

8. Особливості розгляду справ про 

визнання заповіту недійсним. 

9. Особливості розгляду справ про 

визначення додаткового строку для 

прийняття спадщини. 

10. Справи про витребування 

майна із чужого незаконного 

володіння. 

 

4. Підготувати відповіді на 

наступні запитання по темах: 

1. Особливості розгляду 

цивільних справ пов’язаних із 

відшкодуванням збитків, завданих 

власникам землі.  

2. Розгляд судами справ про 



17 

 

відшкодування моральної шкоди.  

3. Особливості розгляду справ, 

що випливають із кредитного 

договору. 

4. Особливості розгляду справ 

про відшкодування шкоди, 

завданої внаслідок недоліків робіт 

(послуг). 

5. Справи про виключення 

майна з-під арешту (опису). 

6. Особливості розгляду справ 

про захист гідності, честі та ділової 

репутації. 

7. Особливості розгляду справ 

про відшкодування майнової 

шкоди фізичній особі, яка 

потерпіла від злочину.  

8. Особливості розгляду справ 

про відшкодування шкоди, 

завданої робітнику каліцтвом, 

професійним захворюванням або 

іншим ушкодженням здоров'я, 

пов'язаним із виконанням ним 

трудових обов'язків. 

9. Особливості розгляду справ 

про право на спадкове майно і 

розподіл його в натурі. 

10. Особливості розгляду 

справ про вимоги за боргами 

спадкодавця. 
Тема 4. Судовий розгляд 

цивільних справ, що 

виникають із сімейних 

правовідносин 

Лекція: очна (offline) та (або) 

змішана (blended) форми. 

 

Семінарське заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Питання до семінарського 

заняття: 

1. Загальна характеристика 

справ, що виникають із сімейних 

правовідносин. 

2. Особливості розгляду 

справ про розірвання шлюбу та 

визнання шлюбу недійсним. 

3. Особливості розгляду 

справ про визначення правового 

режиму майна подружжя та його 

розподіл. 

4. Справи про стягнення 

аліментів. 

 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

 

Завдання 1 

Подружжя Злобіни 

проживали у 2-о кімнатній 

квартирі. Після розірвання шлюбу 

Злобін звернувся до суду з 

вимогою про розділ жилплощі і 

виділення йому однієї кімнати 

12м2. Суд у позові відмовив, 

посилаючись на те, що виділенням 

позивачу кімнати 12м2 будуть 

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

1. Правові наслідки визнання 

шлюбу недійсним. 

2. Законний правовий режим 

майна подружжя. 

3.  Спеціальні підстави для 

стягнення аліментів на утримання 

одного з подружжя. 

4. Припинення права на аліменти. 

5. Таємниця усиновлення. Правові 

наслідки усиновлення. 

 

2. Вирішити тестові завдання для 

перевірки засвоєння 

теоретичного матеріалу.  

Загальні методичні рекомендації:  

Тестові завдання виконуються 

шляхом надання лише однієї 

правильної відповіді на 

запропоноване питання. Декілька 

правильних відповідей на питання 

не допускається. 

 

1. При розірванні шлюбу за 



18 

 

порушені права відповідачки з 

дитиною, яким на двох 

залишається кімната 18м2. Через 

деякий час Злобін знову звернувся 

до суду з позовом до Злобіної про 

розділ жилплощі. Позивач просив 

визнати за ним право на кімнату 

10м2, яка згідно висновку експерта 

могла бути створена внаслідок 

зменшення кімнати 12м2 за 

рахунок переносу перегородки. 

Суд відмовив у прийнятті позовної 

заяви, мотивуючи тим, що по 

даному спору є рішення суду, яке 

набрало законної сили.  

Визначте правильність 

відмови суду у прийнятті позовної 

заяви. 

 

Завдання 2 

Шишко звернувся до суду 

з позовом до колишньої жінки 

Петкіної про відібрання дитини. У 

підтвердження вимог він посилався 

на факти аморальної поведінки та 

життя жінки, внаслідок чого вона 

не займається вихованням дитини. 

На вимогу суду надати докази у 

підтвердження своїх доводів 

Шишко надав копію рішення суду 

по справі про розірвання шлюбу 

між ним та Петкіною, яким були 

встановлені факти аморальної 

поведінки жінки. На цій підставі 

суд звільнив Шишко від обов'язку 

доказування своїх вимог.  

Чи правильні дії суду? 

 

Завдання 3 

У суді розглядалась справа 

за позовом Семкіної до Семкіна 

про розірвання шлюбу. У 

обґрунтування позовних вимог 

позивачка просила допитати в 

якості свідків Рухіну та Шмальова, 

які проживають в іншому місці та 

за станом здоров'я не можуть 

з'явитись у судове засідання.  

Що має вчинити суд, щоб 

забезпечити докази по справі? Як 

можуть бути допитані зазначені 

свідки? 

 

Завдання 4  

Позивачка звернулася до 

суду з позовом про стягнення 

аліментів на двох дітей. Відповідач 

надав докази про його середній 

заробіток, а також письмові докази 

(розписки) про те, що добровільно 

надавав позивачеві кошти на 

утримання дітей, а також 

сплачував кошти за навчання 

спільною заявою подружжя, яке 

має дітей, суд ухвалює рішення 

про розірвання шлюбу після 

спливу: 

А) десяти днів від дня подачі 

заяви 

Б) одного місяця від дня подачі 

заяви 

В) двох місяців від дня подачі 

заяви 

 

2. Поняттям «родичі», яке 

вживається в Сімейному кодексі 

України охоплюються такі особи: 

А) баба, дід, прабаба, прадід, 

повнорідні брат і сестра 

Б) дядько, тітка 

В) двоюрідний брат та сестра, 

племінник, племінниця 

 

3. Дитина, покинута в 

пологовому будинку може бути 

усиновлена після досягнення 

нею: 

А) одномісячного віку 

Б) двомісячного віку 

В) шестимісячного віку 

 

4. До вимоги про поділ майна, 

заявленої після розірвання 

шлюбу позовна давність: 

А) становить один рік 

Б) становить три роки 

В) не застосовується 

 

5. Документом, що засвідчує 

факт розірвання шлюбу судом, є: 

А) ухвала суду про розірвання 

шлюбу, яка набрало законної сили 

Б) рішення суду про розірвання 

шлюбу, яке набрало законної сили 

В) Свідоцтво про розірвання 

шлюбу 

 

6. Загальний строк розгляду 

цивільних справ що виникають з 

сімейних правовідносин 

становить: 

А) один місяць 

Б) два місяці 

В) три місяці 

 

7. Строк розгляду справ про 

стягнення аліментів становить: 

А) один місяць 

Б) два місяці 

В) три місяці 

 

8. За загальним правилом суд 

допускає негайне виконання 

рішень у справі про стягнення 

аліментів у межах суми платежу 

за: 



19 

 

доньки в університеті та регулярно 

вносив благодійну допомогу в 

благодійний фонд на розвиток 

матеріально-технічної бази ліцею, 

де навчався його син. Ухвалюючи 

рішення, суд врахував, який доход 

має відповідач. Суд зобов’язав 

відповідача сплачувати аліменти 

щомісячно з дня проголошення 

судового рішення.  

Які помилки були допущені 

судом? Яким доказам суд повинен 

дати оцінку? З якого дня 

присуджуються аліменти на 

дитину за рішенням суду?  

 

Завдання 5 

Суд розглянув справу про 

позбавлення батьківських прав 

стосовно неповнолітнього, якому 

на час розгляду справи було 12 

років. У матеріалах справи відсутні 

відомості про з’ясування думки 

дитини. Рішенням суду позовні 

вимоги було задоволено.  

Чи правильні дії суду? З 

якого віку думка дитини має 

враховуватися судом? Змінюється 

чи ні ситуація, якщо б дитині на 

час розгляду справи було б 9 років ? 

Яким повинен бути склад осіб, які 

братимуть участь у справі ; хто з 

цих осіб повинен надати письмовий 

висновок? Які особи мають право 

звернення до суду з позовом про 

позбавлення батьківських прав? 

А) один місяць 

Б) два місяці 

В) три місяці 

 

9. Апеляційна скарга на 

рішення суду про стягнення 

аліментів подається протягом: 

А) п’яти днів з дня його 

проголошення 

Б) десяти днів з дня його 

проголошення 

В) двадцяти днів з дня його 

проголошення 

 

10. Якщо заява про визнання 

батьківства не може бути подана 

особисто, вона може бути подана 

через представника або надіслана 

поштою, за умови її: 

А) нотаріального засвідчення 

Б) посвідчення органом 

державної реєстрації актів 

цивільного стану 

В) посвідчення органом опіки та 

піклування 

 

11. Рішення суду про 

розірвання шлюбу після 

набрання ним законної сили 

надсилається судом до: 

А) органу державної реєстрації 

актів цивільного стану за місцем 

реєстрації шлюбу 

Б) органу державної реєстрації 

актів цивільного стану за місцем 

ухвалення рішення 

В) Державного реєстру актів 

цивільного стану громадян 

 

12. Спір між батьками щодо 

прізвища дитини може 

вирішуватися: 

А) лише органом опіки 

Б) лише судом 

В) органом опіки та піклування 

або судом 

 

13. Спір між батьками щодо 

імені дитини може вирішуватися: 

А) лише органом опіки 

Б) лише судом 

В) органом опіки та піклування 

або судом 

 

14. Якщо мати та батько, які 

проживають окремо, не дійшли 

згоди щодо того, з ким із них буде 

проживати малолітня дитина, 

спір між ними може 

вирішуватися: 

А) лише органом опіки 

Б) лише судом 

В) органом опіки та піклування 



20 

 

або судом 

 

15. Поновлення батьківських 

прав неможливе, якщо на час 

розгляду справи судом дитина 

досягла: 

А) 18 років 

Б) 16 років 

В) 14 років 

 

16. Той із батьків, разом з 

яким проживає дитина, має право 

звернутися до суду із заявою про 

видачу судового наказу про 

стягнення аліментів у розмірі: 

А) 30 відсотків прожиткового 

мінімуму для дитини відповідного 

віку 

Б) 50 відсотків прожиткового 

мінімуму для дитини відповідного 

віку 

В) 70 відсотків прожиткового 

мінімуму для дитини відповідного 

віку 

 

17. Аліменти на дитину 

присуджуються за рішенням суду 

від дня: 

А) пред’явлення позову 

Б) набрання рішення законної 

сили 

В) спливу строку на апеляційне 

оскарження рішення суду 

 

18. Аліменти на дитину у разі 

подання заяви про видачу 

судового наказу присуджуються: 

А) із дня подання такої заяви 

Б) з набранням судовим наказом 

законної сили 

В) зі спливом строку на 

апеляційне оскарження судового 

наказу 

 

19. У разі виникнення 

заборгованості з вини особи, яка 

зобов’язана сплачувати аліменти 

за рішенням суду, одержувач 

аліментів має право на стягнення 

неустойки (пені) у розмірі одного 

відсотка суми несплачених 

аліментів за кожен день 

прострочення але не більше: 

А) 100 відсотків заборгованості 

Б) 75 відсотків заборгованості 

В) 50 відсотків заборгованості 

 

20. Усиновлення дитини може 

бути проведено без згоди 

повнолітніх батьків, якщо судом 

буде встановлено, що вони, не 

проживаючи з дитиною без 

поважних причин: 



21 

 

А) понад шість місяців 

Б) понад одного року 

В) понад двох років 

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

При оформленні мультимедійної 

презентації необхідно 

дотримуватися єдиного стилю 

подання інформації. 

Всі слайди презентації повинні 

бути виконані в програмі Microsoft 

PowerPoint будь-якої версії в 

єдиному стилі. 

Розмір файлу повинен бути не 

більш ніж 2Мб, кількість слайдів 

10-15. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Недійсність усиновлення. 

2. Участь органу опіки та 

піклування у захисті сімейних прав 

та інтересів. 

3. Аліментні обов'язки 

фактичних вихователів і 

вихованців. 

4. Поняття та випадки 

припинення шлюбу. 

 

4. Підготувати відповіді на 

наступні запитання по темах: 

1. Підстави виникнення прав та 

обов'язків матері, батька і дитини.  

2. Визначення походження дитини 

від матері та батька, які 

перебувають у шлюбі між собою.  

3. Визначення походження дитини, 

батьки якої не перебувають у 

шлюбі між собою. 

4. Визначення походження дитини, 

батьки якої не перебувають у 

шлюбі між собою. 

5. Порядок оспорювання 

батьківства.  

6. Обставини, що виключають 

можливість оспорювання 

батьківства (материнства). 

7. Права та обов’язки батьків щодо 

дитини, їх здійснення.  

8. Особливості здійснення прав та 

виконання обов’язків 

неповнолітніми батьками.  

9. Права та обов’язки дітей щодо 

батьків.  

10. Роздільність майна батьків 



22 

 

і дітей.  

11. Право спільної сумісної 

власності батьків і дітей.  

12. Права батьків та дітей 

щодо користування майном.  

13. Управління майном 

дитини.  

14. Аліментні зобов’язання 

батьків і дітей. 

Тема 5. Судовий розгляд 

цивільних справ, що 

виникають із трудових 

правовідносин 

Лекція: очна (offline) та (або) 

змішана (blended) форми. 

 

Семінарське заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Питання до семінарського 

заняття: 

1. Загальна характеристика 

справ, що виникають із трудових 

правовідносин. 

2. Справи про поновлення на 

роботі. 

3. Справи про стягнення 

заробітної плати за час вимушеного 

прогулу. 

4. Справи про визнання 

необґрунтованими дисциплінарних 

стягнень.  

 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

 

Завдання 1 

З протоколу судового 

засідання вбачається, що позивачка 

і представник відповідача просили 

суд затвердити мирову угоду в 

поданому кожним із них 

формулюванні. Позивачка Згурська 

згідна була укласти мирову угоду 

при умові поновлення її на роботі і 

виплати за вимушений прогул. 

Відповідач - відділ народної освіти, 

був згодний змінити 

формулювання на звільнення за 

власним бажанням з виплатою 

зарплати за вимушений прогул. 

Районний суд затвердив мирову 

угоду між Згурською і відділом 

народної освіти. Визнавши 

звільнення Згурської з роботи 

неправильним, стягнув з відділу 

народної освіти зарплату за 

вимушений прогул, не 

поновлюючи її на роботі.  

Чи правильно вирішене 

судом питання про затвердження 

мирової угоди? 

 

Завдання 2 

У фірмі «Світанок» у 

зв'язку із зменшенням замовлень та 

скороченням обсягу робіт трьом 

працівникам цієї фірми: слюсарю-

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

1. Поняття та особливості 

матеріальної відповідальності 

роботодавця за шкоду заподіяну 

працівнику. 

2. Поняття, підстави та умови 

застосування дисциплінарної 

відповідальності працівників. 

3. Способи вирішення 

індивідуальних трудових спорів. 

4. Порядок судового розгляду та 

вирішення індивідуальних трудових 

спорів. 

5. Порядок вирішення колективних 

трудових спорів (конфліктів) за 

законодавством України. 

 

2. Скласти процесуальні 

документи. 

• проект позовної заяви з 

приводу необґрунтованої відмови у 

прийнятті на роботу; 

• проект позовної заяви про 

поновлення на роботі і оплату за 

час вимушеного прогулу при 

звільненні працівника за 

ініціативою роботодавця; 

• проект позовної заяви про 

поновлення на попередній роботі і 

оплату за час вимушеного прогулу 

у разі переведення працівника без 

його згоди на іншу роботу. 

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

При оформленні мультимедійної 

презентації необхідно 

дотримуватися єдиного стилю 



23 

 

ремонтнику Білову, зварювальнику 

Стешенку та маляру Троценку було 

запропоновано подати заяви про 

звільнення їх за власним бажанням. 

Після звільнення цих працівників 

за ст. 38 КЗпП України директором 

фірми був виданий наказ про 

скорочення штату підприємства. 

Дізнавшись про це, Білов, 

Стешенко та Троценко подали до 

суду позовні заяви про зміну 

формулювання підстав їх 

звільнення вважаючи, що вони 

повинні бути звільнені за п. 1 ст. 40 

КЗпП України.  

Яке рішення має винести 

суд? 

 

Завдання 3 

Соловйова А., водія 

районного управління електричних 

мереж, звільнено 18 грудня за п. 2 

ст. 40 КЗпП внаслідок 

невідповідності виконуваній роботі 

за станом здоров’я з виплатою 

двотижневої допомоги. В день 

звільнення й ознайомлення з 

наказом трудова книжка йому не 

була видана, направлена потім 

заказним листом, який він одержав 

тільки 30 березня. Соловйов А. 

звернувся з позовом до суду про 

стягнення заробітної платні за час 

затримки видачі трудової книжки 

за три місяці у розмірі 417 гривень. 

Чи підлягає розгляду його 

позов? Чи зараховується при 

стягненні заробітної платні за час 

вимушеного прогулу розмір 

виплаченої раніше вихідної 

допомоги? 

 

Завдання 4 

Працівник звернувся до 

суду з позовом про поновлення на 

роботі у зв’язку з незаконним 

звільненням, мотивуючи позов 

тим, що власник примусив його 

подати заяву про розірвання 

трудового договору з метою 

уникнути відповідальності цього 

працівника за винні дії.  

Як повинен поступити 

суд? Які фактичні обставини 

підлягають з’ясуванню? Визначте 

можливі засоби доказування.  

 

Завдання 5 

Приморський районний 

суд Одеської області розглянув 

справу за позовом Д. до Фонду 

соцстраху про стягнення моральної 

шкоди у зв’язку з травмою на 

подання інформації. 

Всі слайди презентації повинні 

бути виконані в програмі Microsoft 

PowerPoint будь-якої версії в 

єдиному стилі. 

Розмір файлу повинен бути не 

більш ніж 2Мб, кількість слайдів 

10-15. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Позовна давність справ, 

що виникають з трудових 

правовідносин. 

2. Юридичні засоби захисту і 

забезпечення трудових прав 

суб’єктів трудових відносин. 

3. Підстави виникнення 

трудових спорів. 

4. Відмінність між поняттями 

трудовий договір та трудовий 

контракт. 



24 

 

виробництві.  

Які конкретні обставини 

справи повинен враховувати суд? 

Які засоби доказування має 

використовувати позивач? 

Тема 6. Судовий розгляд 

цивільних справ, що 

виникають із житлових 

правовідносин 

Семінарське заняття 

Навчальний час – 2 год. 

Питання до семінарського 

заняття: 

 

1. Загальна характеристика 

справ, що виникають з житлових 

відносин. 

2. Справи про визнання права 

користування жилим приміщенням. 

3. Справи про визнання 

особи такою, що втратила право 

користування жилим приміщенням. 

4. Справи про стягнення 

плати з наймачів. 

 

Практичне заняття 

Навчальний час – 2 год. 

 

Завдання 1 

За рішенням виконкому 

Обухівської районної Ради 

народних депутатів у трикімнатній 

квартирі було поселено дві сім'ї 

Пальчуківські і Гончарови. 

Протягом останнього року між 

дорослими членами сімей та їх 

дітьми почали систематично 

виникати сварки, які часто 

переростали в бійки. 

У зв'язку з цим подружжя 

Пальчуківських подало позов про 

виселення подружжя Гончарових з 

квартири за неможливістю 

подальшого спільного проживання. 

Після ознайомлення з 

цими вимогами подружжя 

Гончарових подали до цього ж 

суду заяву з аналогічними 

вимогами. 

Розглянувши позов і 

враховуючи можливість сторін 

провести обмін житла, суд прийняв 

рішення, яким зобов'язав сторони 

до 1 серпня поточного року 

здійснити обмін квартир. 

Визнайте вид даного 

позову, його предмет і підставу. Чи 

правильно вирішив суд 

зобов'язавши сторони здійснити те, 

чого не просила жодна із сторін?  

Що являє собою заява 

Гончарових? 

 

Завдання 2 

При розгляді справи 

Наумової до Наумова, про його 

виселення відповідач заявив 

1. Підготувати реферати 

(доповіді). 

Загальні методичні рекомендації: 

Реферат (доповідь) оформлюється 

у вигляді письмової роботи 

обсягом 5-7 сторінок. 

Представляється на папері та 

електронному носії. 

 

Тематика рефератів (доповідей): 

1. Справи, пов’язані з 

перебудовою і переплануванням 

жилих приміщень. 

2. Справи про обмін жилого 

приміщення. 

3. Справи про виселення з 

гуртожитків. 

4. Справи, пов’язані з 

приватизацією жилих приміщень. 

5. Справи про виділ частки з 

будинку (поділ будинку), що є 

спільною власністю (частковою чи 

сумісною). 

 

2. Вирішити тестові завдання для 

перевірки засвоєння 

теоретичного матеріалу.  

Загальні методичні рекомендації:  

Тестові завдання виконуються 

шляхом надання лише однієї 

правильної відповіді на 

запропоноване питання. Декілька 

правильних відповідей на питання 

не допускається. 

 

1. Капітальний ремонт 

житла, переданого у найм, якщо 

інше не встановлено договором 

зобов’язаний здійснювати: 

А) наймач 

Б) наймодавець 

В) житлово-експлуатаційна 

організація 

 

2. Загальний строк розгляду 

цивільних справ що виникають з 

житлових правовідносин 

становить: 

А) один місяць 

Б) два місяці 

В) три місяці 

 

3. У разі неявки без 

поважних причин на судовий 

розгляд відповідача у справі про 

визнання особи такою, що 

втратила право користування 

житловим приміщенням суд: 



25 

 

клопотання про відкладання справи 

на 3 дні для підготовки заперечень 

на докази, подані позивачкою. 

Суд відмовив йому в 

цьому клопотання і справу 

розглянув, задовольнивши позов 

Наумової.  

Чи законне рішення суду? 

 

Завдання 3 

Печеник подала до суду 

позов про виселення з будинку, що 

належав їй на праві власності, 

Ромової, оскільки строк договору 

оренди закінчився, а продовжувати 

його з Ромовою Печеник не бажає. 

У підтвердження своїх вимог 

Печеник надала суду документ про 

право власності на будинок, 

договір оренди будинку, 

характеристику з місця роботи, 

копію протоколу про притягнення 

Ромової до адмінвідповідальності 

за правопорушення. Також вона 

подала заяву про забезпечення 

доказів допитом свідків, які могли 

повідомити суду про аморальну 

поведінку Ромової у побуті.  

Визначте належність 

зазначених доказів до справи. 

А) ухвалює заочне рішення 

Б) оголошує розшук 

відповідача 

В) залишає позовну заяву без 

розгляду  

 

4. Загальний строк розгляду 

цивільних справ що виникають з 

житлових правовідносин 

становить: 

А) один місяць 

Б) два місяці 

В) три місяці 

 

5. Не може бути примусово 

стягнуте (відчужене без згоди 

власника) нерухоме житлове 

майно, яке вважається предметом 

застави та/або предметом іпотеки, 

якщо таке майно виступає як 

забезпечення зобов’язань 

громадянина України за 

споживчими кредитами, 

наданими йому в іноземній 

валюті за умови, що загальна 

площа такого нерухомого 

житлового майна (житлового 

будинку) не перевищує: 

А) 150 кв. метрів 

Б) 200 кв. метрів 

В) 250 кв. метрів  

 

3. Створити презентації у 

PowerPoint. 

Загальні методичні рекомендації: 

Мультимедійна презентація 

містить текстові матеріали, 

фотографії, малюнки, слайд-шоу, 

звукове оформлення і дикторський 

супровід, аудіо та відеофрагменти і 

анімації. 

При оформленні мультимедійної 

презентації необхідно 

дотримуватися єдиного стилю 

подання інформації. 

Всі слайди презентації повинні 

бути виконані в програмі Microsoft 

PowerPoint будь-якої версії в 

єдиному стилі. 

Розмір файлу повинен бути не 

більш ніж 2Мб, кількість слайдів 

10-15. 

 

Тематика (напрям розробки) 

презентацій у PowerPoint: 

1. Особливості розгляду справ про 

визнання права користування 

житловим приміщенням.  

2. Особливості розгляду справ про 

визнання особи такою, що втратила 

право користування житловим 

приміщенням.  

3. Особливості розгляду справ про 



26 

 

стягнення плати з наймачів.  

4. Особливості розгляду справ, 

пов'язаних з перебудовою і 

переплануванням житлових 

приміщень.  

5. Особливості розгляду справ про 

обмін житлового приміщення.  

6. Особливості розгляду справ про 

виселення з гуртожитків.  

7. Особливості розгляду справ, 

пов'язаних з приватизацією 

житлових приміщень.  

8. Особливості розгляду справ про 

виділ частки з будинку (поділ 

будинку), що є спільною власністю 

(частковою чи сумісною). 

 

4. Підготувати відповіді на 

наступні запитання по темах: 

1. Дайте визначення терміну 

«житлові спори» назвіть їх 

різновиди. 

2. Порядок розгляду спорів про 

виселення осіб, які самовільно 

зайняли житло. 

3. Порядок вселення членів сім’ї 

наймача. 

4. Порядок користування майном, 

що перебуває у спільній сумісній чи 

частковій власності. 

5. Встановлення порядку 

користування спільним майном. 

6. Правові підстави виселення. 

7. Правова природа плати за 

користування річчю. 

8. Загальна характеристика 

договору найму. 

9. Порядок стягнення плати з 

наймачів. 

10. Правовий статус 

приміщень, які перебувають у 

приватній. 

 

Індивідуальні завдання 

Відповідно до навчального плану із навчальної дисципліни «Особливості розгляду 

окремих категорій цивільних справ» індивідуальних завдань у формі курсової роботи не 

передбачено. 

 

Технічне обладнання та програмне забезпечення навчальної дисципліни 

Під час проведення занять в очному (offline) режимі використовуються наступні 

засоби програмного забезпечення: інтерактивні, мультимедійні проектори, комп’ютери, 

планшети, інтерактивна дошка. 

Під час проведення занять в змішаний (blended) режимі використовуються наступні 

засоби програмного забезпечення: доступ до дистанційних навчальних курсів дисциплін на 

офіційному вебпорталі НАВС через мережу Інтернет. 

Під час проведення занять без очної складової в дистанційному режимі (on-line) за 

вибором викладача використовується: програмне забезпечення через мережу Інтернет. 

 

 



27 

 

Основні інформаційні джерела 

З боку здобувачів вищої освіти: наявні технічні та комп’ютерні пристрої з 

можливістю роботи в мережі Internet. 

З боку науково-педагогічних працівників 

та навчального закладу: 

наявні технічні та комп’ютерні пристрої з 

можливістю роботи в мережі Internet, 

використання доступних освітніх он-лайн 

платформ, відповідне навчально-методичне 

забезпечення (навчальна та робоча програма 

навчальної дисципліни «Особливості 

розгляду окремих категорій цивільних 

справ», плани-конспекти проведення занять, 

методичні розробки організації самостійної 

та роботи здобувачів вищої освіти, тестові 

завдання для проведення поточного та 

підсумкового контролю засвоєння 

теоретичних знань, тощо. 

 

Рекомендовані джерела інформації (література): 

1. Конституція України: Прийнята на п’ятій сесії Верховної Ради України  28 червня 

1996 року URL: http://zakon2.rada.gov.ua (дата звернення: 01.07.2023) 

2. Про адвокатуру та адвокатську діяльність: Закон України від 05 липня 2012 р. № 

5076-VI. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5076-17 (дата звернення: 01.07.2023) 

3. Про виконавче провадження: Закон України від 02.06.2016 р. № 1404-VIII.  URL: 

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1404-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

4. Про Вищий антикорупційний суд : Закон України від 07 червня 2018 року № 

2447-VІIІ. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2447-19#Text (дата звернення: 01.07.2023) 

5. Про Вищу раду правосуддя: Закон України від 21.12.2016 р. № 1798-VIII. URL: 

zakon.rada.gov.ua/go/1798-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

6. Про державну реєстрацію актів цивільного стану: Закон України від 01.07.2010 р. 

№ 2398-VI. URL: http:zakon.rada.gov.ua/laws/show/2398-17 (дата звернення: 01.07.2023) 

7. Про державну реєстрацію актів цивільного стану: Закон України від 01.07.2010 р. 

№ 2398-VI. URL: http:zakon.rada.gov.ua/laws/show/2398-17 (дата звернення: 01.07.2023) 

8. Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень: Закон 

України від 01.07.2004 р. № 1952-IV. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1952-15 (дата 

звернення: 01.07.2023) 

9. Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та 

громадських формувань: Закон України від 15.05.2003 р. № 755-ІV. URL: 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/755-15 (дата звернення: 01.07.2023) 

10. Про державну службу : Закон України від 10 грудня 2015 року № 889-VІII. URL: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-19#Text (дата звернення: 01.07.2023) 

11. Про електронні довірчі послуги: Закон України від 05.10.2017 р. № 2155-VIII. 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

12. Про електронну комерцію: Закон України від 03.09.2015 р. № 675-VIII. URL: 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/675-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

13. Про Єдиний державний демографічний реєстр та документи, що підтверджують 

громадянство України, посвідчують особу чи її спеціальний статус: Закон України від 

20.11.2012 р. № № 5492-VI. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5492-17 (дата звернення: 

01.07.2023) 

14. Про забезпечення права на справедливий суд: Закон України від 12.02.2015 р. № 

192-VIII. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/192-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

15. Про запобігання корупції : Закон України від 14 жовтня 2014 року № 1700-VIІ. 

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18 (дата звернення: 01.07.2023) 



28 

 

16. Про засади державної антикорупційної політики на 2021-2025 роки : Закон 

України від 20 червня 2022 року № 2322-ІХ. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2322-

20#Text (дата звернення: 01.07.2023) 

17. Про захист персональних даних: Закон України від 01 червня 2010 р. зі змінами та 

доповненнями URL: zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17 (дата звернення: 01.07.2023) 

18. Про іпотеку: Закон України від 05.06.2003 р. № 898-IV. URL: 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/898-15 (дата звернення: 01.07.2023) 

19. Про міжнародне приватне право: Закон України від 23 червня 2005 р. № 2709-IV. 

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2709-15 (дата звернення: 01.07.2023) 

20. Про нотаріат: Закон України від 02 вересня 1993 р. № 3425-ХІІ. URL: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3425-12 (дата звернення: 01.07.2023) 

21. Про органи та осіб, які здійснюють примусове виконання судових рішень і рішень 

інших органів: Закон України від 02 червня 2016 р. URL: 

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1403-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

22. Про оцінку майна, майнових прав та професійну оціночну діяльність в Україні: 

Закон України від 12.07.2001 р. № 658-III. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2658-14 

(дата звернення: 01.07.2023) 

23. Про прокуратуру: Закон України вiд 14 жовтня 2014 р. URL: 

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1697-18 (дата звернення: 01.07.2023) 

24. Про судовий збір: Закон України Закон України від 08 липня 2011 р. URL: 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/3674-17 (дата звернення: 01.07.2023) 

25. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 02 червня 2016 р.: 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1402-19 (дата звернення: 01.07.2023) 

26. Про третейські суди: Закон України від 11 травня 2004 р.: 

http://kodeksy.com.ua/pro_tretejs_ki_sudi.htm (дата звернення: 01.07.2023) 

27. Про затвердження Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України: 

Наказ Міністерства юстиції України від 22.02.2012 № 296/5 зі змінами та доповненнями. 

URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z028212 (дата звернення: 01.07.2023) 

28. Про затвердження Порядку підтвердження факту народження дитини поза 

закладом охорони здоров’я: Постанова Кабінету Міністрів України від 9 січня 2013 р. № 9. 

URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/9-2013-%D0%BF (дата звернення: 01.07.2023) 

29. Про затвердження Правил державної реєстрації актів громадянського стану в 

Україні: Наказ Міністерства юстиції України від 18.10.2000  № 52/5. URL: 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0719-00 (дата звернення: 01.07.2023) 

30. Про ліквідацію апеляційних судів та утворення апеляційних судів в апеляційних 

округах: Указ Президента України від 29.12.2017 р № 452/2017. URL:  

http://www.president.gov.ua/documents/4522017-23378 (дата звернення: 01.07.2023) 

31. Васильєв С. В. Цивільний процес: підруч. К.: Алерта, 2019. 506 с. 

32. Фазикош В.Г., Булеца С.Б., Заборовський В.В., Феннич В.П. Цивільний процес : 

підручник. Вид. дім «Гельветика», 2022. 932 с. 

33. Цивільне процесуальне право України (Загальна частина): підруч. / О.В. 

Гетманцев, Л.А. Кондрат'єва, Л.А. Остафійчук, А.Л. Паскар, І.Ю. Татулич; за ред. О.В. 

Гетманцева. Чернівці: Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2022, 412 с. 

34. Цивільне процесуальне право України (Особлива частина): підруч. / О.В. 

Гетманцев, Л.А. Кондрат'єва, Л.А. Остафійчук, А.Л. Паскар, І.Ю. Татулич; за ред. О.В. 

Гетманцева. Чернівці: Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2022, 240 с. 

35. Цивільний процес. Підручник. / С. В. Васильєв К.: Алерта, 2019. 506 с. 

36. Цивільний процес : навч. посіб. / О. Г. Бортнік, О. Л. Зайцев, В. А. Кройтор та ін. ; 

за заг. ред. проф. В. А. Кройтора ; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків : 

ХНУВС, 2022. 336 с. 



29 

 

37. Цивільний процес : навч. посіб. для підготовки студентів 3-го та 4-го курсів 

бакалаврату літо 2022 року / уклад. К. В. Гусаров, М. В. Жушман, С. О. Кравцов та ін. ; за 

заг. ред. проф. К. В. Гусарова. Харків : ТОВ «Оберіг», 2020. 229 с.  

38. Цивільний процес (загальна частина) : навч. посіб. 2-е вид., доп. і перероб. / кер. 

авт. кол. А.В. Коваленко. Дніпро : ДДУВС; Ліра ЛТД, 2017. 192 с. 

39. Цивільний процес України : Навч. посіб. для студ. юрид. спец. закладів вищої 

освіти / І. О. Ізарова, Р. Ю. Ханик-Посполітак. 3-тє вид., перероб. і доп. Київ : ВД «Дакор», 

2019. 274 с. 

40. Юровська Г.В., Даценко В.М., Гуцал Л.В. 93 питання з сімейного права: посіб. 

для суддів. К.: Алерта, 2020. 98 с. 

41. Ясинок М. М., Запара С. І. Масові (групові) та похідні позови в процесуальному 

праві України: постановка проблеми: наук.-практ. посібник. К. Алерта, 2019. 276 с. 

42. Цивільний процесуальний кодекс України: науково-практичний коментар / за заг. 

ред. Василини Н.В., Гулька Б.І., Кота О.О. Київ : ВД «Дакор», 2021. 1028 с.   

43. Науково-практичний коментар Закону України «Про запобігання та протидію 

домашньому насильству» / кол. авт. ; за заг. ред. К. Б. Левченко, К. В. Павліченко, В. В. 

Чернєя. Київ : МВС України ; Нац. акад. внутр. справ, 2020. С. 337–340. 

44. Арістова І.В. Роль принципів цивільного процесуального права в судовій 

правотворчості сучасного правосуддя. Право і суспільство. 2023. № 1. С. 40–46. URL.: 

https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28074. 

45. Бойко В.В. Форми реалізації принципу розумності в цивільному процесі України. 

Право і суспільство. 2023. № 1. С. 47–54. URL.:  

https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28075. 

46. Боровська І. А. До питання розгляду справ про визнання фізичної особи 

недієздатною в контексті реформування цивільного процесуального законодавства України. 

Вісник Запорізького національного університету. Юридичні науки. 2020. № 2. С. 38–44. URL: 

http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2020/5.pdf. 

47. Боровська І. А. Окремі аспекти розгляду і вирішення трудових спорів у позовному 

провадженні цивільного судочинства. Юридична наука. 2021. № 3. С. 78–84. URL: 

https://journal-nam.com.ua/index.php/journal/article/view/183 

48. Боровська І.А, Петровський А.В. Особливості реалізації принципу судового 

керівництва (case management) у цивільному судочинстві України Аналітично-порівняльне 

правознавство. 2022. № 6. С. 68–75. 

49. Боровська І.А.  Правовий статус сторін та третіх осіб у справах про визнання 

необґрунтованими активів та їх стягнення в дохід держави (в контексті реалізації принципу 

правової визначеності). Актуальні питання у сучасній науці. Серія «Право». 2024. № 1(19). 

С. 322–335. 

50. Боровська І.А. Відшкодування судових витрат сторони, на користь якої ухвалене 

судове рішення в системі принципів цивільного судочинства. Науковий вісник публічного та 

приватного права. Збірник наукових праць. 2020. Вип. 2. С. 44–49. URL: 

http://nvppp.in.ua/vip/2020/2/10.pdf. 

51. Боровська І.А. До питання визначення юридичної природи врегулювання спору за 

участю судді. Юридична Україна. 2020. № 3. С. 72–74. https://yurincom.com/wp-

content/uploads/2020/07/YuUkr_3-2020_zmist_ok.pdf. 

52. Боровська І.А. Особливості процесуальної форми спрощеного позовного 

провадження у цивільному судочинстві. Науковий вісник Ужгородського національного 

університету. 2021. Серія Право. Вип. 65. С. 90–97.  

53. Боровська І.А. Питання реалізації принципу розумності строків розгляду справи 

судом в умовах воєнного стану. Регулювання приватно-правових відносин в умовах воєнного 

стану в України : матеріали міжвузівської науково-практичної конференції (м. Київ, 29 

вересня 2022 року). Київ : Національна академія внутрішніх справ, 2022. С. 67–71. URL.:  

http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21921. 

https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28074
https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28075
http://law.journalsofznu.zp.ua/archive/visnik-2-2020/5.pdf
https://journal-nam.com.ua/index.php/journal/article/view/183
http://nvppp.in.ua/vip/2020/2/10.pdf
https://yurincom.com/wp-content/uploads/2020/07/YuUkr_3-2020_zmist_ok.pdf
https://yurincom.com/wp-content/uploads/2020/07/YuUkr_3-2020_zmist_ok.pdf
http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21921


30 

 

54. Боровська І.А. Правовий статус сторін та третіх осіб у справах про визнання 

необґрунтованими активів та їх стягнення в дохід держави (в контексті реалізації принципу 

правової визначеності). Актуальні питання у сучасній науці. Серія «Право». 2024. №. 1(19). 

С. 322–335.  

55. Боровська І.А. Презумпції та фікції доказування як спеціальні юридичні засоби 

процесуально економії у цивільному судочинстві. Актуальні проблеми держави і права. 

2023. Вип. 97. С.13–21. 

56. Боровська І.А. Принцип правової визначеності у системі принципів цивільного 

судочинства. Право і суспільство. 2020. № 4. С. 47–54. URL: 

http://www.pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2020/4_2020/9.pdf. 

57. Боровська І.А. Реалізація принципу пропорційності у цивільному судочинстві 

України за участю третіх осіб у справах про визнання необґрунтованими активів та їх 

стягнення в дохід держави. Юридичний науковий електронний журнал. 2023. № 11. С. 139–

143.  

58. Боровська І.А., Білянська Н.В. Співвідношення принципів верховенства права та 

законності у цивільному судочинстві України. Юридичний вісник. 2023. № 2. С. 7–14.  

59. Боровська І.А., Веренкіотова О.В. Принцип концентрації у цивільному 

судочинстві України. Юридичний науковий електронний журнал. 2023. № 8. С. 80–83. 

60. Боровська І.А., Петровський А.В. Сутність та окремі аспекти правової реалізації 

принципу пропорційності у цивільному судочинстві. Правова позиція. 2021.  № 2 (31). С. 44–

49. URL:  http://legalposition.umsf.in.ua/archive/2021/2/9.pdf 

61. Гопанчук В. Щодо реалізації конституційного права на судовий захист. Реалізація 

норм Конституції. Матеріали Міжвузівського науково-теоретичного круглого столу, 

присвяченого 25-й річниці Конституції України : Матеріали Міжвуз. науково-теорет. 

круглого столу, м. Київ, 22 черв. 2021 р. С. 26-28. 

62. Гопанчук В.С., Петровський А.В. Роль суду у визначенні цивільно-правових 

норм, що містять темпоральні оціночні поняття. Наукові перспективи. 2023. № 11 (41). 

С.799-811. URL: 

https:// http://perspectives.pp.ua/index.php/np/issue/view/187. DOI https://doi.org/10.52058/2708-

7530-2023-11(41)-799-811 

63. Гопанчук. В. Вибір способу захисту порушених прав та інтересів – ключова умова 

дотримання законності у цивільному процесі. Приватно-правові механізми захисту прав 

людини. Матеріали міжкафедрального науково-теоретичного круглого столу, (Київ, 10 

грудня 2021 року). Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2021. С. 42-45. 

64. Задорожна А. П. Підсудність цивільних справ в умовах воєнного стану. 

Регулювання приватно-правових відносин в умовах воєнного стану в України : матеріали 

міжвузівської науково-практичної конференції (м. Київ, 29 вересня 2022 року). Київ : 

Національна академія внутрішніх справ, 2022. С. 71–74. URL.:  

http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21922. 

65. Калінюк А. Л., Дмитрієв С. Законний цивільний процесуальний інтерес як 

елемент цивільного процесуального статусу заявника у справах окремого провадження. 

Юридичний часопис Національної академії внутрішніх справ. № 2 (18). (Вересень 2019). С. 

125–129. DOI: https://doi.org/10.33270/04191802.125 

66. Кирдан Б. В. Види позовів щодо захисту прав автора в порядку цивільного 

судочинства. Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія : 

Юридичні науки. 2015. Вип. 6(1). С. 79-81. 

67. Кирдан Б.В. Особливості призначення та оплати експертизи у справах щодо 

захисту прав автора: Матеріали The VI International Science Conference «Theoretical 

foundations of modern science and practice», March 19–20, Rome, Italy. 2021. С. 37-39. 

68. Кирдан Б.В. Права автора як об’єкт захисту в порядку цивільного судочинства» : 

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (21-22 лютого 2020 року) «25 

http://www.pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2020/4_2020/9.pdf
http://legalposition.umsf.in.ua/archive/2021/2/9.pdf
http://perspectives.pp.ua/index.php/np/issue/view/187
https://doi.org/10.52058/2708-7530-2023-11(41)-799-811
https://doi.org/10.52058/2708-7530-2023-11(41)-799-811
http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21922
https://doi.org/10.33270/04191802.125


31 

 

років становлення Сумської філії Харківського університету внутрішніх справ: славетна 

історія та горизонти майбутнього», Х. 2020. С. 50-51. 

69. Кравцов С. О. Засоби захисту інтересів відповідача від пред’явленого позову: 

цивільно-процесуальний аспект. Соціально-гуманітарний вісник. 2018. Вип. 20-21. С. 109-

112.  

70. Кравченко І.О., Котвяковський. Ю.О. Законодавчі прогалини та механізми їх 

подолання за рахунок судової правотворчості в цивільному судочинстві України. Право і 

суспільство. 2023. № 1. С. 62–67. URL.: https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28077. 

71. Кройтор В. А. Принципи цивільного судочинства та їх система проблеми сучасної 

теорії і практики : монографія. Харків : Право, 2020. 672 с. 

72. Кройтор В.А. Проблеми визначення предмета доказування в сучасному 

цивільному судочинстві України. Право і суспільство. 2023. № 1. С. 68–76. URL.: 

https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28078. 

73. Кубко Є. Б. Виконання рішень ЄСПЛ: регресні позови, аналогія закону та 

аналогія права. Правова держава. 2018. Вип. 29. С. 35-44.  

74. Куцик К. В. До питання медіації в цивільному судочинстві. Медіація в судовій, 

правоохоронній та правозахисній системах : матеріали міжн. наук.-практ. конф., м. Одеса, 

30–31 травня 2019 р. Одеса : ОДУВС, 2019. С. 137–140. 

75. Куцик К. Процесуальна економія під час здійснення цивільного судочинства в 

умовах воєнного стану: огляд законодавчих ініціатив. Журнал східноєвропейського права. 

2023. № 107. С. 23–29. URL: http://easternlaw.com.ua/wp-

content/uploads/2023/02/kutsyk_107.pdf 

76. Куцик К. Деякі аспекти надання особі психіатричної допомоги у примусовому 

порядку за цивільним процесуальним законодавством України. Аналітично-порівняльне 

правознавство. 2023. № 2. С. 89–97. URL: http://app-journal.in.ua/wp-

content/uploads/2023/05/APP-02_2023_FINAL.pdf 

77. Луць В. В. Строки (терміни) у механізмі правового регулювання цивільних 

відносин. Приватне право і підприємництво. 2019. Вип. 19. С. 87-92. 

78. Майка Н. Односторонній правочин, як підстава виникнення речових прав на чуже 

нерухоме майно. Актуальні проблеми правознавства. 2019. Вип. 2. С. 133-137. 

79. Мироненко В., Калінюк А. Медіація як правовий інструмент захисту прав та 

інтересів дитини у сімейних конфліктах: актуальні питання теорії та практики. Медіація як 

спосіб вирішення приватно- та публічно-правових спорів : міжнар. науково-практ. конф., 

м. Дніпро, 30 листоп. 2021 р. 

80. Мироненко В., Корольчук В. Окремі питання захисту майнових прав дитини. 

Приватно-правові механізми захисту прав людини. Матеріали міжкафедрального науково-

теоретичного круглого столу, (Київ, 10 грудня 2021 року). Київ : Нац. акад. внутр. справ, 

2021. С.85-89. 

81. Песоцька Ю.В., Дяченко С.В. Європейський принцип «case management» та 

необхідність його реалізації у цивільному судочинстві України. Юридичний науковий 

електронний журнал. 2020. № 8. С. 133–136.  

82. Петровський А.В. Особливості спрощених судових процедур у цивільному 

процесі України в умовах воєнного стану.  Регулювання приватно-правових відносин в 

умовах воєнного стану в України : матеріали міжвузівської науково-практичної конференції 

(м. Київ, 29 вересня 2022 року). Київ : Національна академія внутрішніх справ, 2022. С. 81–

83. URL.:  http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21926. 

83. Петровський А.В., Боровська І.А. Правовий статус третіх осіб у цивільному 

процесі України. Часопис цивілістики. 2023. № 49. С. 51–55.   

84. Чурпіта Г. В. Деякі аспекти судового захисту сімейних прав та інтересів. Вісник 

Національної академії правових наук України. 2020. № 1. С. 71–83. 

85. Чурпіта Г. В. Деякі новели інституту окремого провадження у ЦПК України. 

Актуальні питання та перспективи рекодифікації цивілістичного законодавства України: 

https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28077
https://elar.naiau.kiev.ua/handle/123456789/28078
http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2023/02/kutsyk_107.pdf
http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2023/02/kutsyk_107.pdf
http://app-journal.in.ua/wp-content/uploads/2023/05/APP-02_2023_FINAL.pdf
http://app-journal.in.ua/wp-content/uploads/2023/05/APP-02_2023_FINAL.pdf
http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21926


32 

 

матеріали наук.-теорет. круглого столу (Київ, 16 квітня 2021 року). Київ: Нац. акад. внутр. 

справ, 2021. С. 14–24. 

86. Чурпіта Г. В. Застосування судом норм Конституції та цивільного законодавства 

України з метою захисту сімейних прав та інтересів. Реалізація норм Конституції України у 

цивільних та інших приватно-правових відносинах: проблеми теорії і практики. Матеріали 

Міжвузівського науково-теоретичного круглого столу, присвяченого 25-й річниці 

Конституції України (Київ, 22 червня 2021 р.). Київ, 2021. С. 88–92. 

87. Чурпіта Г.В. Поняття захисту сімейних прав та інтересів у порядку цивільного 

судочинства. Регулювання приватно-правових відносин в умовах воєнного стану в України : 

матеріали міжвузівської науково-практичної конференції (м. Київ, 29 вересня 2022 року). 

Київ : Національна академія внутрішніх справ, 2022. С. 89–92. URL.:  

http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21929. 

88. Яцина В. Принципи судового керівництва та змагальності сторін у цивільному 

судочинстві: проблеми їх співвідношення та взаємозв’язок. Підприємництво, господарство і 

право. 2020. № 3. С. 48–55.  

89. Kyrdan. B. International standards for mediation. Міжнародні стандарти медіації. 

German International Journal of Modern Science. 2022. №26. Р. 39–41. URL.:  

http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/22026. 

90. Iryna Borovska, Mykhailo Pokalchuk, Kateryna Sokh, Oksana Yalova, Liubov 

Zubkova, Official work in Ukraine: characteristics of legal status and recurring problems. 

Cuestiones Politicas. 2020. Volume 38. Issue 66. Р. 343–357. Web of Science. URL: 

https://www.produccioncientificaluz.org/index.php/cuestiones/article/view/34330. 

 

 

Політика вивчення навчальної дисципліни та оцінювання 

Політика щодо термінів виконання та перескладання: академічну заборгованість за 

пропущеними семінарськими та практичними заняттями здобувач вищої освіти зобов’язаний 

ліквідувати шляхом відпрацювання у визначеній викладачем формі відповідних тем 

програми навчальної дисципліни, з яких є пропуск, у двотижневий термін після повернення 

до навчання. За бажанням отримати оцінку, вищу за оцінку, отриману на занятті, здобувач 

має право перескладати відповідну тему у визначеній викладачем формі у тижневий термін. 

Перескладання тем реалізується у таких формах: усне і письмове опитування; 

рецензування відповідей та письмових робіт; обговорення проблемних питань; написання 

есе, тез тощо. 

Політика щодо академічної доброчесності: здобувач вищої освіти має погодитися на 

дотримування принципів академічної доброчесності (складати тематичні та підсумковий 

тести самостійно без допомоги сторонніх осіб, не вдаватися до кроків, що можуть нечесно 

покращити власні результати чи погіршити/покращити результати інших здобувачів, не 

поширювати відповіді тематичні та підсумковий тести з дисципліни). Мобільні пристрої 

дозволяється використовувати лише під час онлайн тестування та підготовки практичних 

завдань під час заняття. 

Здобувачі вищої освіти мають поважати авторські права та недопущення 

академічного плагіату в усіх видах наукової, науково-методичної та навчальної діяльності, 

дотримуватися принципів академічної доброчесності, правил академічної етики, 

інформаційної культури та підвищення відповідальності за дотриманням норм цитування.  

Політика щодо відвідування: здійснюється з дотриманням нормативних  документів 

щодо організації освітнього процесу в Національній академії внутрішніх справ. Відвідування 

занять є обов’язковим компонентом оцінювання. При визначенні середнього балу здобувача 

вищої освіти необхідною умовою є наявність відповідних балів не менше, як на 50% занять. 

http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/21929
http://elar.naiau.kiev.ua/jspui/handle/123456789/22026
https://www.produccioncientificaluz.org/index.php/cuestiones/article/view/34330


33 

 

При невиконанні цієї умови здобувач вважається таким, що має академічну заборгованість за 

дисципліною «Особливості розгляду окремих категорій цивільних справ», яку зобов’язаний 

ліквідувати. За об’єктивних причин (хвороба та ін.) навчання може відбуватись в онлайн у 

формі, погодженій з викладачем. 

Під час занять здобувачі вищої освіти працюють у такому форматі: 

➢ усне опитування (глибина і характер знань навчального матеріалу за змістом 

навчальної дисципліни, що міститься в основних та додаткових рекомендованих 

нормативних та доктринальних джерелах; уміння аналізувати явища, що вивчаються, у їх 

взаємозв’язку й розвитку; характер відповідей на поставлені питання (чіткість, лаконічність, 

логічність, послідовність тощо);  

➢ практичні завдання (уміння застосовувати теоретичні положення у вирішенні 

проблем; уміння аналізувати достовірність одержаних результатів). 

Політика вивчення та викладання навчальної дисципліни здійснюється з дотриманням 

основних нормативних документів Національної академії внутрішніх справ: 

1. Положення про організацію освітнього процесу в Національній академії 

внутрішніх справ: рішення Вченої ради НАВС від 31.01.2023, протокол № 2; 

2. Положення про академічну доброчесність у Національній академії внутрішніх 

справ : Рішення Вченої ради НАВС від 27 березня 2018 р., протокол № 5, введено в дію 

Наказ НАВС від 30.03.2018 № 422; 

3. Положення про внутрішню систему забезпечення якості освітньої діяльності в 

Національній академії внутрішніх справ (Ухвалене рішенням Вченої ради від 24.04.2018, 

затверджено наказом НАВС від 02.05.18 № 642); 

4. Порядок вибору навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти в Національній 

академії внутрішніх справ (затверджений Рішенням Вченої ради Національної академії 

внутрішніх справ від 12 листопада 2020 року, протокол № 22, уведено в дію наказом НАВС 

від 08.12.2020 № 1171); 

5. Положення про регламентацію забезпечення якості освітньої діяльності та якості 

вищої освіти в Національній академії внутрішніх справ (рішення вченої ради НАВС від 

28.01.2023, протокол № 2, затверджено наказом НАВС від 31.01.2023 № 2); 

6. Положення про змішане навчання в НАВС (2018 року); 

7. Положення про дистанційне навчання в НАВС (2023 року); 

8. Інструкція з організації, проведення та підтвердження ліквідації академічних 

заборгованостей та академічної різниці учасниками освітнього процесу Національної 

академії внутрішніх справ з використанням елементів дистанційного навчання. 

 

Оцінювання результатів навчання: 
Загальна система оцінювання навчальної 

дисципліни 

Участь в роботі впродовж семестру/залік – 60/40, 

тобто 100 бальна за семестр: 

«відмінно» – здобувач демонструє повні і глибокі 

знання навчального матеріалу, достовірний 

рівень розвитку умінь та навичок, правильне й 

обґрунтоване формулювання практичних 

висновків, наводить повний обґрунтований 

розв’язок прикладів та задач, аналізує причинно-

наслідкові зв’язки; вільно володіє науковими 

термінами; 

«добре» – здобувач демонструє повні знання 

навчального матеріалу, але допускає незначні 

пропуски фактичного матеріалу, вміє застосувати 

його до розв’язання конкретних прикладів та 

задач, у деяких випадках нечітко формулює 

загалом правильні відповіді, допускає окремі 

https://www.naiau.kiev.ua/files/naukova-diyalnist/normatuvna-baza/polozh_pro_akadem.pdf
https://www.naiau.kiev.ua/files/naukova-diyalnist/normatuvna-baza/polozh_pro_akadem.pdf
https://www.naiau.kiev.ua/files/naukova-diyalnist/normatuvna-baza/2020/polozhennia_vondzpiv_0320.pdf
https://www.naiau.kiev.ua/files/naukova-diyalnist/normatuvna-baza/2020/polozhennia_vondzpiv_0320.pdf


34 

 

несуттєві помилки та неточності розв‘язках; 

«задовільно» – здобувач володіє більшою 

частиною фактичного матеріалу, але викладає 

його не досить послідовно і логічно, допускає 

істотні пропуски у відповіді, не завжди вміє 

правильно застосувати набуті знання до 

розв’язання конкретних прикладів та задач, 

нечітко, а інколи й невірно формулює основні 

твердження та причинно-наслідкові зв’язки; 

«незадовільно» – здобувач не володіє достатнім 

рівнем необхідних знань, умінь, навичок, 

науковими термінами 

Вимоги до письмової роботи (за умови 

наявності) 

Написання рефератів, доповідей, презентацій, 

тощо здійснюється відповідно до запропонованої 

тематики викладачем, з урахуванням програми 

навчальної дисципліни. 

Семінарські та практичні заняття Під час проведення семінарів (практичних 

занять) здобувачі працюють у такому форматі:  

1) викладач оголошує вступну промову, 

перевіряє наявність здобувачів та оголошує 

навчальні питання заняття (практичні завдання); 

2) надається можливість оголошення доповідей, 

рефератів, презентацій тощо; 

3) здобувачі відповідають на навчальні питання 

(практичні завдання), після кожного з них інші 

здобувачі вносять свої пропозиції та доповнення, 

а також задають додаткові запитання; 

4) викладач підводить підсумки, відповідає на 

запитання здобувачів, оголошує оцінки та 

оголошує тему та завдання наступного заняття. 

Умови допуску до підсумкового контролю Відсутність невідпрацьованих пропусків занять 

та незадовільних оцінок, а також наявність 

більше 50% оцінок на аудиторних заняттях. 

 

Оцінювання результатів навчання здобувача з дисципліни здійснюється шляхом 

встановлення відповідного рівня знань за кожне навчальне заняття та виставлення балів від 2 

до 5 (табл. 1).  

Таблиця 1  
Накопичення балів з тем за усі види робіт Підсумковий контроль 

- залік 

Підсумкова кількість 

балів 

 

max 60% mах 40% mах 100% 

Т
ем

а 
1

. 

Т
ем

а 
2

. 

Т
ем

а 
3

. 

Т
ем

а 
4

. 
 

Т
ем

а 
5

. 

Т
ем

а 
6

. 

 

Самостійна 

робота Залік  

5 5 5 5 5 5 5 40 100 

 

Для занесення результатів компетентності здобувача у відомість обліку успішності, 

залікову книжку здобувача використовується таблиця співвідношення між рейтингом 

здобувача та ECTS оцінками (табл.2) 



35 

 

 


